Republica de Panama, 20 de marzo de 2023
EXCELENTISIMO MINISTRO:

B
ING. MILCIADES CONCEPCION X MIAMBIENTE
Departamento de Evaluacién Panama Qeste
MINISTERIO DE AMBIENTE
Recibido por; @‘ .
E. S. D. 4
Fecha: 3‘?/9/,;0’1‘3

Hora:_ 39 s

INGENIERO CONCEPCION: Pz
A través de la presente, la Sociedad, COMPANIA AGRICOLA INDUSTRIAL S.A. (CAISA) persona
juridica debidamente registrada en FOLIO 30147 (S), creada }esde el 5 de octubre de 1954
representada legalmente con poder general por Jorge Arango Arias , con cedula N° 8 -174-504; por este
medio solicitamos la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado
“AMPLJACION DE PROYECTO PORCINO DE CEBA™el cual ha sido categorizado como Categoria

L

La oficina donde reciben notificacion se encuentra ubicadas en Calle Septima Final, corregimiento de
Juan D. Arosemena, distrito de Arraijan y provincia de Panama Oeste.

Persona de contacto es persona de contacto Francisco Javier Santos , Teléfono 6330-7315 y correo

javiersantos(@caisa.com.pa /

El proyecto se desarrollara en la Finca 119661, cddigo de ubicacion 8003, con una superficie global de
3 hectareas, 3102 m?, 17 dm?; /ﬁropiedad de H. K. INTERNATIONAL INC. La cual ha dado
autorizacion a COMPANIA AGRICOLA INDUSTRIAL, S.A., para llevar a cabo el desarrollo del
proyecto; dicha propiedad se localiza en Nuevo Emperador, en el corregimiento de Nuevo Emeprador,
Distrito de Arraijan y Provincia de Panama Oeste.

Se hace entrega formal del Estudio de Impacto Ambiental, tipificado dentro de la Categoria I, luego de
la evaluacion de los criterios de proteccién ambiental, para que de esta forma inicie el respectivo
proceso de evaluacion de la documentacion presentado, y en su efecto pueda obtener su resolucion de
aprobacion por esta entidad publica.

El documento que presentamos contiene aproximadamente ay fojas, las partes en que esta
dividido el Estudio, corresponde al contenido minimo establecido en el articulo 26 del Decreto
ejecutivo N° 123 del 14 de agosto de 2009: Resumen ejecutivo: Introduccion: Informacion General:
Descripcion del Ambiente Biologico: Descripcion del Ambiente Socioecondémico: Identificacion de
Impactos Ambientales y Sociales Especificos: Plan de manejo ambiental (PMA) Lista de profesionales
que participaron en la elaboracion del Estudio de Impacto Ambiental, firma(s), responsabilidades,
conclusiones y recomendaciones: Bibliografia y Anexos.

Los Consultores son: Licenciada JANETH TENAS DE NAVARRO DEIA-IRC-009-2023, JOEL
CASTILLO IRC-042-2001 y Personal de apoyo: Técnico. Danilo Navarro (Forestal).
Agradeciendo la atencidn de la presente, se despide,

Atentamente.
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REFUDLIVA UL FAINANIA
PAPEL NOTARIAL ﬂ"

pEEEEA

Distrito de Arraijan, Corregimiento de Arraijan Cabecera, a los veintidos (22) dias del mes marzo
del afio dos mil veintitrés (2023), ante mi CARLOS MIGUEL TABOADA HIDALGO, Secretario del
Consejo Municipal de Arraijdn, en funciones de NOTARIO PUBLICO ESPECIAL, panamefio,
llcasado, mayor de edad, portador de la cédula de identidad personal namero ocho — doscientos veinte
— mil ciento setenta y seis (8-220-1176), comparecié personalmente a mi el sefior JORGE ARANGO/
ARIAS, varén, de nacionalidad panamena, mayor de edad, con cédula de identidad personal nimero
ocho- ciento setenta y cuatro- quinientos cuatro, (N° 8-174-504), é/n representacion de la sociedad
COMPANI{A AGRICOLA INDUSTRIAL S.A. (CAISA) 4 condicién de solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto denominado “AMPL%CION DE PROYECTP/PORCINO
DE CEBA” a desarrollarse la Finca con Cédigo de Ubiczyién 8003 con Folio Real 119661 (F), con unal
|lsuperficie global de 3 hectireas mas 3102 m?, 17 dm?, propiedad de H. K. INTERNATIONAL INC,
ubicada en Nuevo Emperador, Corregimiento de Nuevo Emperador, distrito de Arraijan, Provincia
Panama Oeste, Republica de Panam4, a fin de rendir juramento en la siguiente declaracion, con

. fundamento en el articulo 385 del Cédigo penal que versa sobre el falso testimonio. quien manifestd

saber leer v F3761 10101 1 APttt ettt ettt ledetedeteletelelelelee ettt

A

PRIMERQ:, Yo, JORGE ARANGO ARIAS, v/arén, de nacionalidad panamena, mayor de edad, con

Y
cédula de identidad personal nimero ocho- ciento setenta y cuatro- quinientos cuatro, (N° 8-174-

504), declaro y confirmo bajo la gravedad de juramento, que la informacién aqui expresada es
verdadera v que el proyecto antes mencionado se ajusta a la normativa ambi/enta] v que el mismo
genera impactos ambientales negativos no significativos y no conllevs’ r riesgos ambientales
significativos de acuerdo a los criterios de protecciéon ambiental regulados en el articulo 23 del
Decreto Ejecutivo N°123 del 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el capitulo IT del Titulo
IV de la Ley N°41 del 1 de julio de 1998.777--==-mmmmrommmmsmmsmm oo oo o ossms s s s s s s s mmm s mmmmm s
Leida conforme les fue ésta Declaracién Notarial Jurada, en presencia de los testigos

instrumentales, Ilka Mosquera 8-704-928 e Irina Judith Concepcién, con cedula 8-767-2192, ambas

vecinas de esta ciudad, personas a quienes conozco y son héabiles para el cargo, la encontraron
conforme, le impartieron su aprobacién y la firman todos para constancia, por ante mi la Notaria,

que doy fé.
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL RaA

Jorge

Arango Arias

NOMBRE USUAL
FECHA DE NACIMIENTO: 27-JUL-1942

LUGAR DE NACIMIENTO:PANAMA, PANAMA } ) / .

SEXO. M

TIPO DE SANGRE: O+ -174-504

EXPEDIDA 24-JUL-2013 EXPIRA 24-JUL-2023

8-174-504
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Yo, LICDA. SUMAYA JUDITH CEDENO
Notaria Publica Segunda del Circuito de Panama Oeste
con Cédula No. 8-521-1658

CERTIF € O:

Que he cotejado detenida v minuciosamente esta copia fotostatica
con su original que su me presentoy is he encontrado en suodo

conforme. 24 MARzm
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Testzo
[di/’? i
LICDA. SKALWAJUDITH CEDERO

Xotaria Publica Segunda del Circuno de Panama Oeste




20/3/23, 15:26

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
i
. R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
o 83021923
T Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
COMPARIA AGRICOLA INDUSTRIAL,S.A /
e ' H 2023-2-
Hemos Recibido De 276-303-61446 Fecha del Recibo 202 20
Di ife jonal MiAMBI ;
Administracion Regional HiceonReg enelAEIENFE=nans Guia / P. Aprov.
Oeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipe de Cliante Contado
Efectivo / Chaque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario { Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 | B/. 350.00
y— e 12 - : e i = |
1 35 |Pazy Saivo | B/. 3.00 | B/. 3.00 |
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

PAGO DE PAZ Y SALVO Y TRAMITE DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PROYECTO-AMPLIACION DE PROYECTO

PORCINO DE CEBA, PANAMA OESTE.

Dia || Mes fio Hora
20 || 03 | 2023 ['3:26:32
3

Nombre del Cajero  Franis

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=83021923

Sello

iMP1
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20/3/23, 15:22

-! i IAINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

Fecha de Emision:

Certificado de Paz y Salvo

Ministerio de Ambiente

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

Direccion de Administracion y Finanzas

N° 216665

20

03|

2023 |

)

(dia / mes / afo)

Fecha de Validez:

19

04

2023

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

COMPANIA AGRICOLA INDUSTRIAL,S.A.

Tomo

Ficha

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambients, a la

Representante Legal:

JORGE ARANGO.

Folio
61446

Imagen

Inscrita

Asiento

Documento

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado

wip

£

Direqtor Regional

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=216665

Rolle

Finca

1171



Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: NICOLASA ESTHELA
REYES SANCHEZ , P
FECHA: 2023.03.16 10:23:57 -05:00 O N AT Pt
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD f Legiaw ;
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA  ~* ™

€5
N

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
103525/2023 (0) DE FECHA 03/15/2023
QUE LA SOCIEDAD
COMPANIA AGRICOLA INDUSTRIAL, S.A.(CAISA). 7

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 30147 (S) DESDE EL MARTES, 5 DE OCTUBRE DE 1954
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: AGUSTIN SAMUEL BOYD JUNIOR

SUSCRIPTOR: AGUSTIN ARANGO NAVARRO Y OTRO

DIRECTOR / PRESIDENTE: GUSTAVO ADOLFO ARANGO SMITH

DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: JAIME EDUARDO ARANGO SMITH

DIRECTOR / SECRETARIO: MARIA DE LOS ANGELES DE ARANGO

DIRECTOR / TESORERO: MARIA DE LOS ANGELES ARANGO SMITH DE WATSON
APODERADO: JORGE ARANGO ARIAS FACULTADES: PODER GENERAL

AGENTE RESIDENTE: ORIEL CASTRO CASTRO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL PRESIDENTE, EN SU AUSENCIA EL TESORERO O EL
SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

- DETALLE DEL CAPITAL: EL MONTO DEL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO SERA DE QUINIENTAS ACCIONES
COMUNES SIN VALOR NOMINAL Y QUINIENTAS ACCIONES PREFERIDAS NOMINATIVAS SIN VALOR NOMINAL .
LAS ACCIONES DE LA SOCIEDAD SOLO PODRAN SER EMITIDAS UNICA Y EXCLUSIVAMENTE EN FORMA
NOMINATIVAS.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTE
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA. /

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 16 DE MARZO DE 2023 A LAS 9:26 A.
M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403960994

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico; 60DC4BD0-4893-4AC9-B768-2A6E31C41585
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: NICOLASA ESTHELA

REYES SANCHEZ ) o, y
FECHA: 2023.03.20 09:28:45 -05:00 Viepinos &5 Vg Za2etls
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD g et A
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA -~ ™

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 103532/2023 (0) DE FECHA 03/15/2023.

DATOS DEL INMUEBLE
7 7
(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8003, FOLIO REAL N2 119661 (F) CORREGIMIENTO NUEVO
EMPERADOR, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA SUPERFICIE/INICIAL DE 3 ha 3102
m? 17 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTC LIBRE DE 3 ha 3102 m? 17 dm? CON UN VALOR DE
DOSCIENTOS MIL BALBOAS (B/.200,000.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE DOSCIENTOS MIL BALBOAS

(B/.200,000.00) EL VALOR DEL TRASPASO ES: DOSCIENTOS MIL BALBOAS(B/.200,000.00). NUMERO DE
PLANO: 80-61621 .

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

N

¥ )
BANESCO (PANAMA), S.A. (RUC 36633-66-264068) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

FIDEICOMISO:SIENDO FIDUCIARIO(S) BANESCO (PANAMA), S.A SIENDO FIDEICOMITENTE(S) H.K.7
INTERNATIONAL INC Y BENEFICIARIO(S) BANESCO (PANAMA), S.A. OBJETO DEL FIDEICOMISO: PARA
GARANTIZAR FACILIDADES CREDITICIAS DEL FIDEICOMISO EN EL SIGUIENTE ASIENTO FICHA FID 30129037.
INSCRITO AL ASIENTO 9, EL 09/18/2020, EN LA ENTRADA 213996/2020 (0)

PRESTAMO GARANTIZADO CON FIDEICOMISO: TIPO DE GARANTIA DESCRIPCION: DADA EN FIDEICOMISO
ESTA FINCA A FAVOR DE BANESCO (PANAMA), S.A. PARA GARANTIZAR FACILCIDADES: PRESTAMO A: POR LA
SUMA DE B/. 437,500.00, CON PLAZO: 144 MESES , TASA DE INTERES: 3.50% ANUAL Y TASA DE INTERES
EFECTIVA: 3.68% ANUAL Y PRESTAMO B: POR B/. 187,500.00 , PLAZO: 96 MESES CON TASA DE INTERES: 3.50%
ANUAL Y TASA DE INTERES EFECTIVA: 3.54% ANUAL, QUE CORRESPONDEN A LA FICHA FID 30129037 . A
FAVOR DE BANESCO (PANAMA), S.A. DEUDOR H.K. INTERNATIONAL, INC INSCRITO AL ASIENTO 10, EL
09/18/2020, EN LA ENTRADA 213996/2020 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

/

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 20 DE MARZO DE 2023

9:20 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403961002

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 59C70BB1-DD72-4817-90EF-C3C5B458DD9IE
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: NICOLASA ESTHELA

REYES SANCHEZ ) _ A
FECHA: 2023.03.16 14:55:19 -05:00 T A I e
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD JMegidaad T /
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA .

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
103521/2023 (0) DE FECHA 03/15/2023

QUE LA SOCIEDAD

H.K. INTERNATIONAL INC. /
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 215887 (S) DESDE EL MIERCOLES, 30 DE NOVIEMBRE
DE 1988

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LUCIO BERNAL HERAZO

SUSCRIPTOR: PAULINA CHAVEZ DE WONG

DIRECTOR / PRESIDENTE: GUSTAVO ADOLFO ARANGO SMITH

DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: JAIME EDUARDO ARANGO SMITH

DIRECTOR / SECRETARIO: MARIA DE LOS ANGELES DE ARANGO

DIRECTOR / TESORERO: MARIA DE LOS ANGELES ARANGO SMITH DE WATSON

APODERADO: JORGE ARANGO ARIAS FACULTADES: PODER GENERAL AMPLIO DE ADMINISTRACION
AGENTE RESIDENTE: ORIEL CASTRO CASTRO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL PRESIDENTE.
- QUE SU CAPITAL ES DE 50,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL: SE AUMENTA EL CAPITAL SOCIAL DE ESTA SOCIEDAD DE DIEZ MIL DOLARES A
CINCUENTA MIL DOLARES .

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

- DETALLE DEL PODER: SE OTORGA PODER A FAVOR DE JORGE ARANGO ARIAS SEGUN DOCUMENTO
MEDIANTE ESCRITURA N°20,911, DEL 30 DE NOVIEMBRE DE 2016, DE LA NOTARIA CUARTA DEL CIRCUITO
DE PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES PODER GENERAL AMPLIO DE ADMINISTRACION

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN [NSCRITO VIGENTE .
REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA. /

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 16 DE MARZO DE 2023A LAS 10:20 A.
M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403960992

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 0F788A49-FECB-48CF-BF96-8B7496795F7C
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1



Panama, 20 de marzo de 2023.

Licenciada

Yolani Castro
Ministerio de Ambiente
Panama Oeste

E. S. D.

Respetada Licenciada Castro:

Por este medio y con motivo de elaboracion de Estudio de Impacto Ambiental cuyo
promotor es la empresa Compaiiia Agricola Industrial, S.A., por este medio Yo, Gustavo
Arango Smith, en representacién legal de la sociedad H. K. International, Inc., registrada
en el Folio 215887, propietaria de la Finca 119661, ubicada el corregimiento de Nuevo
Emperador, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, por este medio, AUTORIZO,
a la sociedad Compariia Agricola Industrial, S.A. (CAISA), y al apoderado general Dr.
Jorge Arango, a desarrollar el proyecto denominado “Ampliacién de Proyecto Porcino

de Ceba”, en la finca antes mencionada.

En consecuencia, de lo anterior, yo Gustavo Arango, en mi calidad de Representante
Legal de las Sociedad H. K. International, Inc. y Jorge Arango Arias, apoderado
general de la Sociedad Compaiiia Agricola Industrial, S. A., Ratificamos el

compromiso adquirido en lo antes descrito, mediante firma al presente documento.

(%
é{a U = s
Gustavo A. Arango S. Jorge Arangd A.
Representante Legal Apoderado General
H. K. International, INC. Compaiiia Agricola Industrial, S.A.
SUMAYA JUDIT
egunda del Circuito ma Oeste

con Cedula No., 8-521-1638
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REPUBLICA DE PANAMA
{RIBUNAL FITOTORAL ﬁ
Gustavo Adolfo O
Arango Smith N
£y f

NOMBRE USUAL
FECHA D€ NACIMIENTS 15-JUN-1972
LUGAR DE NACIIENTQ. PANAMA, PANAMA
SEXO'M DONANTE  TIPQ CE SANGRE 8-415-112
ZAPEDIDA 15.0CT-2014 =XPRA 15-0CT-2024
.
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Yo, LICDA. SUMAXA JUDITH CEDENO
Nolaria Piiblica Segunda del Circuito de Panama Ocste
con-Cédula'No. 8-521-1658

CERTIF CO:,

Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia fotoslatic
con su original que se mepresento v la he encontrado en su tod

conforme.

Panama, 2‘ MARM o
: T'et%: __'I‘esllgoxi/ -
(2_92/

LICDA. SUMAYA JUDITH CEDENO
Notaria Publica Segunda del Circuito de Panama Oeste T ——T
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12. LISTADO DE PROFESIONALES, FIRMAS DEBIDAMENTE NOTARIADAS Y
REGISTRO DE CONSULTORES.

En el cuadro siguiente se describen la lista de consultores y personal de apoyo que participaron
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, con los Numeros de Registros y Firmas.

Nombre del Consultor y Profesién Nuamero de

Firma Registro Fwrelén

Licenciada Janeth 1. Tenas de Consultora Lider, Componente

m_.\§avarm_ social y participacion
2 . DEIA-IRC-009-| ciudadana, Identificacién y
[ norp A %@ Y W Socitloga 2023 analisis .c’le los iJ.np’actos,
‘--?\w_( ;) colaboraciéon en edicién y
A planificaciéon del documento
final.

Licdo. Joel Castillo registro
IRC-042-2001 Elaboracién del plan de manejo

Ay ~| Sociélogo | IRC-042-2001 | ambiental.
{, o - <5 / /4/

Personal colaborador del E.ILA. Cat. 1.

Profesional Participacion
Técnico forestal Apoyo al equipo y Reconocimiento Forestal
Danilo A. Navarro F.

Yo, Licda. SUMAYA JUDI

TH CEDEN ia Publi
de! Circuito de Panam O Notaria Publica Segunda

3 Oeste, con cédula N° 8-521-1658

CERTIFICO

Que se ha catejado la{s) firma(s) ant
salejado Ja: ais) anlerior(es) con la que aparece
. Egrgacé:reifi\dg [Jr cedula o pasaporte del{los) firmante(s) v a mi

_ N similares por consiguiente di i
aulentica(s) g zlgha‘ﬁﬁrf -
Panama,
Aﬁ ()
TESTIGO

EST

__ Licda SU ITH CEDENO
Notaria Publica Segunda de! Circuito de Panama Oeste




;@g MINISTERIO DE AMBIENTE (>

ﬁ;lj} el DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
MIAMBIENTE DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: a_m’h/ﬁimu}’yd s /?M»Jm @c&w;@ e Coleo

] T |
CATEGORIA: -

FECHA DE ENTRADA: DIA ',Z?M MES [~ I\ e!

2022 |

DOCUMENTOS sl [ NO OBSERVACION
1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 % X 13 O 14.
2. | DECLARACION  JURADA EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).
2. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
. DE IMPACTO AMBIENTAL.
3. |COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.
4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.
5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.
6. | PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.
| 7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
‘ TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.
8. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (), TERRENOS, ETC), DONDE SE /
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.
9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN /
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.
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Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Nombaﬂm\x&su’ggrie Técnico: ,@:L e
Cedula: 4= YW—RR3 e O p
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e winisterio o DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

-—— BOSIERND NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Janeth Tenas de | IRC-009-2023 v
Navarro
Joel Castillo IRC-042-2001 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: AMPLIACION DE PROYECTO
PORCINO DE CEBA

Corregimiento: NUEVO EMPERADOR

Distrito: ARRAIJAN Categoria: I
Provincia: PANAMA OESTE

, , PROMOTOR
@ COMPANIA AGRICOLA INDUSTRIAL. S.A. (CAISA)

Direcciéon de Contacto: Calle Séptima Final. corregimiento de Juan D. Arosemena. distrito de Arraijan.
provincia de Panama Qeste

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: JORGE ARANGO ARIAS Cédula: 8-174-504
Direccién de Contacto: Comunidad de Nuevo Emperador. corregimiento de Juan D.
Arosemena, distrito de Arraijan. provincia de Panama Oeste.

Observaciones:
Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)
Nombre

Firma

. Fecha de Verificaciéon

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre Yohana Castillo
Firma &}iu.’_,-z B
Fecha de Verificacién 270372023

DEGIA F-XXXXX




e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direcaron Rogrorad de Pangros Ouste
— DODITANO HACIONAL —

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |27 DE MARZO DE 2023

FECHA DE INFORME: | 27 DE MARZO DE 2023

PROYECTO: “AMPLIACION DE PROYECTO PORCINO DE CEBA”

CATEGORIA: I

PROMOTOR: COMPANIA AGRICOLA INDUSTRIAL, S.A. (CAISA).

CONSULTORES: JANETH TENAS DE NAVARRO [RC-009-2023
JOEL CASTILLO IRC-042-2001

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE NUEVO EMPERADOR, DISTRITO
DE ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en el levantamiento de una galera
para la produccién porcina, cuya dimensiones de la galera serd de 13 metros de ancho y 80
metros de largo, para una capacidad de 800 cerdos bajo el sistema de wean to finish; esta galera
contard con un total de 40 corrales. El proyecto se desarrollara en la Finca con Folio Real No.
119661 (F), Cddigo de Ubicacion No. 8003, con una superficie de 3ha + 3,102m? + 17dm>.
El Registral Titular de la Finca es la Sociedad H.K. INTERNATIONAL INC, la cual es
Fideicomitente de la misma, y a través de Nota Notariada, autoriza a la Sociedad COMPANIA
AGRICOLA INDUSTRIAL, S.A. (CAISA), para el desarrollo del proyecto.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Ley
No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,

‘ modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No.
975 del 23 de agosto de 2012, demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de

2012, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluaciéon de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de Admisidn.

Luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccion de Evaluacién de

Impacto Ambiental de la Direccidon Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste,

concluye que la documentacion presentada es satisfactoria y cumple con los requisitos
. establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria 1, del proyecto denominado “AMPLIACION DE PROYECTO
PORCINO DE CEBA”, por la Sociedad COMPANIA AGRICOLA INDUSTRIAL, S.A.
(CAISA).

EVALUADO POR: REVISADO POR:
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA— 47/{3 -2023

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA, DE LA DIRECCION REGIONAL

DE PANAMA OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALESY,

. CONSIDERANDO:
Que la Sociedad COMPANIA AGRICOLA INDUSTRIAL, S.A. (CAISA), se propone realizar
el proyecto denominado “AMPLIACION DE PROYECTO PORCINO DE CEBA”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 27 de marzo de 2023, el sefior JORGE ARANGO ARIAS, de
nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal No. 8-174-504, en calidad de Apoderado
General de la Sociedad COMPANIA AGRICOLA INDUSTRIAL, S.A. (CAISA), presenté ante
el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
“AMPLIACION DE PROYECTO PORCINO DE CEBA”, ubicado en el corregimiento de
Nuevo Emperador, distrito de Arraijan, provincia de Panaméd Oeste, elaborado bajo la
responsabilidad de JANETH TENAS DE NAVARRO y JOEL CASTILLO, persona(s)
NATURALES, debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio
de Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) TRC-009-2023 e IRC-042-2001.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en
los articulos 38, 39 y 62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se
evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo
establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencid que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacidén de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, con fecha del 27 de marzo de 2023,
recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “AMPLIACION DE PROYECTO PORCINO DE CEBA”, por considerar que el
mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA
REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN
USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, del proyecto denominado “AMPLIACION DE PROYECTO PORCINO DE CEBA?”,
promovido por la Sociedad COMPANIA AGRICOLA INDUSTRIAL, S.A. (CAISA).

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Articulo
91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 del 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975
del 23 de agosto de 2012, demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los Z?’g}’ﬁé (3P dias, del mes de /(,421’2) del

afio dos mil veintitrés (2023).

CUMPLASE,

(Jlp
YOLANY CASTRO
Directora Regional Encargada | i
Direccién Regional de Panama Oe 3
MINISTERIO DE AMBIENTE

Administracion Regiona
Panama QOeste
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-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0411-2023

«

o

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 31 DE MARZO DE 2023

Proyecto: “AMPLIACION DE PROYECTO PORCINO DE CEBA”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Yohana Castillo
Provincia: PANAMA OESTE Direccién Regional de: PANAMA OESTE
Distrito: ARRAIJAN

Corregimiento: NUEVO EMPERADOR

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 31 de marzo de 2023, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado AMPLIACION DE PROYECTO
PORCINO DE CEBA, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono, con una superficie (0 ha + 937.5m?),
el mismo se ubica fuera de los limites del SINAP; y de acuerdo a Uso Propuesto — Ley 21,
el poligono se ubica en la categoria Forestal / Agroforestal.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en la
categorfa de “Pasto”, “Rastrojo y vegetacion arbustiva” y segin la Capacidad
Agroldgica, el poligono se ubica en el Tipo IV (Arable, muy severas limitaciones en la
seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: 10 DE ABRIL DE 2023

Adj; Mapa
aodgc/fg

CC: Departamento de Geomatica.



REPUBLICA DE PANAMA

— GURERNO MACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE ARRAIJAN, CORREGIMIENTO

~ DE NUEVO EMPERADOR - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL PROYECTO

"AMPLIACION DE PROYECTO PORCINO DE CEBA"
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1 Elpoligono generado se verific en base a las coordenadas suministradas

2 Elpoligano se ubica a una distancia de 264 metros
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